presid. usū. c. 16. fistulari apud naturam ferè idem importata ex arte fontanellam efficere. Ομορύμως ulcus omnē cujuscunque partis aut formæ, evacuationis gratiā sive arte sive naturā factum, signat. Nec sua deest fontanella Anatomicus, quā de horum libri consulantur. Nos h. l. nec hunc nec illum sensum volumus, sed quem thesis sequens exprimit prioribus primō statim intuitu contradistinctum.

II. Est ulcus artificiale, simplex, cavum parvā & rotundā circumscriptum circumferentiā, in exteriori corporis parte, sive igne urente sive ferrō secante, ad vitiosos à sanguine diversos humores sensim exhaustiū excitatum.

III. Incertō autore excogitatum remedium hoc, verisimiliter tamen à plantis & arboribus ad hominem traductum, autumat Severinus l. c. c. 3. Consuevere, Pliniō autore, prisci, cum aliquō noxæ genere laborarent olivæ, peccantis succi evocandi causā, ad harum caudicem unum vel plures hiatus terebrā vel securi facere; idem in vitariis omnibus fieri Ioh. Costaeus l. 1. de stirp. nat. c. 57. prodidit. Quod igitur in arboribus ante tentārant felicit̄, idem post in inversa Philosophi arbore, homine, factu commodum rati sunt; magna enim ex parte similis hominum medicina & arborum, eodem judice l. 17. hist. nat. c. 27.. Quid si in homine ipso inventionis natura occasionem monstrasset, utque sanguinis per venas detractionem artificiale spontanea ejusdem vasis sponte suā dehiscentibus facta cum salute profluvia suaserunt, ita hæc arte excitanda ulcuscula ulcera sponte naturæ subinde in externis artubus orta persuasissent? vide Caspar. Bartholinum syntagm. de cauter. c. 1. Guerner. Rølfincium meth. med. spec. comm. l. 4. f. 6. p. 2. c. 1.

IV. Sed cuius ætatis inventum? Incertō licet primō autore, totum tamen cauteriorum negotium ex veterum

terum monumentis haustum *Herc.* *Saxonia de phanigm.* in
 pref. credit, imò ab uberrimo illo ac perenni medicinæ
 fonte, *Hippocrate ipso*, dimanasse *Zac.* *Lusitanu.* *Med.* *Princ.*
hist. *l.* *i.* *obs.* *15.* *in comm.* cum *Amato Lusitano l.* *s.* *c.* *7.* afferit:
 frequentatos etiam hos *Hippocratus tempore* *Matthias Glan-*
dorpius in gazophyl. *polyplus.* *fontic.* & *setac.* *pref.* *oper* & *l.* *c.* *c.*
16. statuit, idemque *Severinus l.* *d.* probat & approbat va-
 riis *Hippocratus locis ostensis*, quô cum *Thom.* *Fienus l.* *i.* *de*
cauter. *c.* *13.* & alii faciunt. Contra stant. *Hier.* *Cardanus de*
spir. *diffic.* *Dominicus Galbanetta de fontic.* *l.* *i.* *c.* *4.* *Stephanus*
Rodericus Castrensis quæ ex quibus *l.* *4.* *c.* *9.* Rem distincti-
 one *Cass.* *Bartholinus l.* *c.* *c.* *5.* dirimere satagit. *Cass.* à *Rejese*-
lys. *jucund.* *quæstion.* *camp.* *q.* *56.* *Coum usum fonticulorum*
 agnovisse, sed non usitasse nec cuiquam consuluuisse scri-
 bit. *Christophorus Schorerus* cum catarrhis apud *Platonem*
3. *de republ.* *Homeri tempore* primum visis natos hos præ-
 cipuos catarrhorum averruncos *tr.* *de fontic.* suspicatur.
 Nos, utut in quæstione hac magis curiosa quam utili fa-
 cilè largiamur *Antonio Fumanellæ de cap.* *ustion.* nullibi sive
Hippocratem sive *Galenum* fonticulorum privatô nomine
 meminisse, nomen tamen hoc verius ignorasse, non rem
 ipsam putamus, quam pro temporum suorum more sub
 generali titulo, communi cauterii velô, occultârunt.
Lazarus Sotus l. *de loc.* *t.* *130.* sub fistulæ apud *Coum* nomine
 latuisse persuasus est. Scil. ubique fonticulorum vesti-
 gia & umbræ occurrunt, usus ubique desiderabatur, vel
 nondum visis catarrhis, quod de mox infra constabit.